
DOBROVOLNICTVÍ  
PO 10 LETECH 

Dobrovolnictví  
v kultuře a umění  

13. 10. 2021 



Přes 80 respondentů 
Zaměření organizací 

• Knihovna: 54 % 
• Scénická umění: 15 % 
• Galerie, muzea: 12 % 
• Kulturní dědictví: 9 % 
• Festival: 8 % 
• Hudba: 7 % 
• Místní spolek: 7 % 
• Kulturní centrum: 7 %

DOTAZNÍK



• Pomoc s propagací  
(soc. sítě, letáky, dotazníky):  46 % 

• Manuální pomoc  
(stěhování, příprava představení…): 43 % 

• Kustodi, guest service, další pomoc  
při akcích: 40 % 

• Tvořivá práce  
(výroba kulis, příprava výtv. dílen): 40 % 

• Organizačně-admin. činnost: 36 % 
• Vybrané práce pod vedením odborníků: 33 % 
• Pomoc se specif. cílovými skupinami: 18 %

TYP ČINNOSTI



• Prohloubení spolupráce s komunitou 55 % 
• Nedostatek lidských zdrojů   55 % 
• Nabídka pro studenty/stážisty  51 % 
• Rozšíření činnosti    48 % 
• Nedostatek finančních zdrojů  34 %

MOTIVACE



• Pomáhají při naplňování poslání organizace: 71 % 
• Pomohou realizovat činnosti, na které není při běžném 

provozu čas: 69 % 
• Nový pohled na věc, nápady, nové know-how: 63 % 
• Přinášejí nadšení, entuziasmus: 50 % 
• Dělají dobrou reklamu (nadšení přenášejí ven 

z organizace): 48 % 
• Doplňují pracovní tým: 46 % 
• Posilují prestiž organizace: 37 % 
• Přinášejí nové kontakty: 35 % 
• K návštěvníkům a divákům mají neformální vztah: 25 %

VÝHODY



• Odcházejí po krátké době: 40 % 
• Obavy z rizika úrazu či ze škody 

způsobené dobrovolníkem: 33 % 
• Zátěž pro již vytížené pracovníky: 29 % 
• Obava, že dobrovolník nepřichází 

s čestnými úmysly: 10 %

NEVÝHODY



COVID

VĚTŠÍ SOLIDARITA 
NOVÉ SPOLUPRÁCE (SKAUTI) 
SILNÉ OMEZENÍ SPOLUPRÁCE  
NULOVÁ SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČÍM 



SCÉNICKÁ 
UMĚNÍ

15 % RESPONDENTŮ  

Prohloubení vztahu s komunitou 
Nabídka pro studenty/stážisty 
Nedostatek lidských zdrojů 
Nedostatek finančních zdrojů  
Všichni jsou dobrovolníci 

ČINNOSTI:  
šatnáři, uvaděči, speciální akce divadla, roznos letáků, předávání květin 
po premiéře, stěhování, úklid, výroba rekvizit a kulis, technická pomoc 
(osvětlovač), lektorská činnost, PR (sociální sítě), archivace; 
s obsahem práce přicházejí sami dobrovolníci 



Kancelář Kreativní Evropa Kultura 
Magdalena Müllerová 
Institut umění – Divadelní ústav 
T +420 602 838 491 
E kultura@kreativnievropa.cz   
www.kreativnievropa.cz/kultura  

PŘIHLASTE SE K NAŠÍM PRAVIDELNÝM NEWSLETTERŮM,  
ZÍSKÁTE NOVINKY O PROGRAMU VČAS.

KONTAKT

mailto:kultura@kreativnievropa.cz
http://www.kreativnievropa.cz/kultura

